
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26  DEL 12/09/2017 
 

OGGETTO: PROGRAMMA OOPP.  TRIENNIO 2017/18/19           

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore diciotto 
e minuti trenta nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Giust. 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Giust. 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

9 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. SCAGLIA STEFANO. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  PROGRAMMA OOPP.  TRIENNIO 2017/18/19           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                       ZANZOLA STEF ANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 12.09.2017 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                            ARCH. REGIS GIOVANNI  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 12.09.2017 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
         Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

      
 
Premesso che: 
- il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 1 che, le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio;  
- il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 3 che il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e 
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione 
o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici; 
 
Visto  il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 21 giugno 2000, n. 5374/21/65; 
 
Visto , altresì, il decreto del Ministero dei lavori pubblici del 4 agosto 2000 di interpretazione 
autentica del proprio decreto del 21 giugno 2000; 
 
Visto  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 giugno 2005, che ha definito 
procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e dei suoi aggiornamenti, nonché dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, in adempimento alla normativa citata, è stato approvato il Programma dei 
Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019, unitamente all’elenco annuale del 2017; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12.07.2017 avente ad oggetto “Bando per 
la realizzazione di interventi di riduzione dei consumi energetici ed utilizzo di fonti rinnovabili nelle 
strutture pubbliche dei comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti – intenti per la 
partecipazione"; 
 
Vista  la Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 16 del 14.07.2017 di affidamento di 
incarico professionale relativo alla redazione di studio di fattibilità per l’intervento di miglioramento 
dell’efficienza energetica dell’edificio polifunzionale ex scuole elementari, all’arch. Valeria Perpiglia, 
con Studio in Novara in via Guerrazzi n. 7;  

Dato atto che  l’arch. Perpiglia ha depositato il suddetto studio di fattibilità in data 25.08.2017 al 
prot. 974, dal quale si desume una spesa complessiva di € 245.000,00 di cui € 186.000,00 per 
importo lavori a base di gara; 

Riscontrato  di dover apportare una rettifica alla programmazione di cui sopra in ordine 
all’inserimento dell’opera citata nel detto programma, che si prevede di finanziare con il contributo 
di cui al Bando regionale per la realizzazione di interventi di riduzione dei consumi energetici ed 
utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei comuni con popolazione inferiore a 5000 
abitanti e tramite la partecipazione al Conto Termico 2.0 di cui al D.M. 16.02.2016 ; 
 
VISTE ed esaminate le schede costituenti la programmazione così come proposta dal responsabile 
della struttura competente, e ritenutole meritevoli di adozione in quanto conformi alle esigenze 
dell’Amministrazione comunale;  
 
 
 
 
Vista  la determina n. 2 del 14 febbraio 2002 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture nella quale è stato chiarito  che nel caso di semplici adeguamenti del 
programma annuale non occorre, di regola, adottare misure di pubblicità tali da comportare un 
riavvio del relativo procedimento, spettando comunque all’amministrazione compiere ogni 
valutazione in merito (in tal senso si esprime il D.M. 4 agosto 2000 di interpretazione autentica del 
D.M. 21 giugno 2000). 



 
Visto  altresì che la Circolare n. 1618/IV del 16/12/2004 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ha chiarito che la pubblicità di eventuali adeguamenti ed aggiornamenti allo schema di 
Programma Triennale adottati prima della sua approvazione, si intende assolta con la 
pubblicazione dell’atto che li approva; 
 
Visto  l'art. 49 del T.U.E.L. D.lgs 18 agosto 2000 ed acquisito sulla proposta di deliberazione che si 
intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
tecnico; 
 

PROPONE 
 

1. Di AGGIORNARE il Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019 adottato con 
deliberazione n. 19 del 14/03/2017 come riportato nel documento allegato alla presente 
deliberazione, costituito dalle seguenti schede: 
SCHEDA 1 – Quadro delle risorse disponibili. 
SCHEDA 2 – Articolazione della copertura finanziaria. 
SCHEDA 3 – Elenco annuale 2017. 
 
2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 
e dell’elenco annuale dei lavori 2017, sul sito istituzionale (albo on_line) per 60 giorni consecutivi; 
 
PARERI sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE TECNICO Favorevole  Regis Giovanni  
PARERE 
FINANZIARIO 

Favorevole  Laura Sassetti  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di Servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
stante l’urgenza di provvedere; 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A  
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    12/09/2017         
  

Il Presidente 
DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 

Il Segretario Comunale 
DOTT. SCAGLIA STEFANO 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli attI 
      d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 15.09.2017 

                                          IL MESSO COMUNALE 

                                                                              Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 DOTT. SCAGLIA STEFANO  

 _____________________ 
 
  

 


